
Об утверждении Правил сбора, анализа, обработки информации, 
предоставляемой лицензиарами

Утративший силу
Приказ Министра экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан
от 26 августа 2008 года № 182. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 25 сентября 2008 года № 5309. Утратил силу приказом 
Министра экономического развития и торговли Республики Казахстан от 16 
января 2013 года № 17
      Сноска. Утратил силу приказом Министра экономического развития и 
торговли РК от 16.01.2013 .№ 17
      В соответствии со Закона Республики Казахстан от 11 января 2007 статьей 7 
года "О лицензировании",  ПРИКАЗЫВАЮ: 
      1. Утвердить прилагаемые Правила сбора, анализа, обработки информации, 
п р е д о с т а в л я е м о й  л и ц е н з и а р а м и .  
      2. Департаменту развития отраслей экономики (Байбеков М.Н.) и 
Юридическому департаменту (Ешимова Д.А.) обеспечить государственную 
регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики 
К а з а х с т а н .  
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан Кусаинова М.А. 
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после его официального опубликования.
       Министр                                          Б. Султанов
У т в е р ж д е н ы            
п р и к а з о м  М и н и с т р а  э к о н о м и к и  и  
б ю д ж е т н о г о  п л а н и р о в а н и я     
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н       
от 26 августа 2008 года № 182

Правила сбора, анализа, обработки информации, 
предоставляемой лицензиарами

1. Основные положения



      1. Настоящие Правила сбора, анализа, обработки информации, 
предоставляемой лицензиарами (далее - Правила) определяют основные 
требования к порядку сбора, анализа и обработки информации, предоставляемой 
лицензиарами, в целях выработки предложений по формированию 
государственной политики и совершенствования  в области законодательства
лицензирования.

2. Формы и сроки предоставления информации лицензиарами

      2. Лицензиары один раз в полугодие, не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, предоставляют информацию в 
Министерство экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан по 
форме, согласно , , ,  к настоящим Правилам на бумажных и приложениям 1 2 3 4
э л е к т р о н н ы х  н о с и т е л я х .  
      3. К информации представляется аналитическая записка с отражением: 
      количества выданных и переоформленных  и (или) приложений к лицензий
лицензиям (общее количество, динамика их показателей); 
      основных причин отказа в выдаче лицензии и (или) приложений к лицензиям;

      оснований для переоформления лицензий; 
      методов, форм и результатов лицензионного контроля по видам (подвидам) 
д е я т е л ь н о с т и ;  
      предложений по совершенствованию законодательства, направленных на 
устранение противоречий и дублирования норм нормативных правовых актов в 
области лицензирования и других разрешительных процедур, оптимизацию 
конкретных лицензируемых сфер, видов (подвидов) деятельности, упрощение 
п р о ц е д у р  в ы д а ч и  л и ц е н з и й ;  
      информации о результатах ведомственных статистических наблюдений и (
или) проведенных за отчетный период обследований о деятельности лицензиатов
, в соответствии с  Республики Казахстан; законодательством
      сведений о результатах осуществления лицензиарами лицензионного 
контроля (информация о часто встречаемых правонарушениях норм 
действующего законодательства Республики Казахстан в области 
лицензирования).

3. Анализ и обработка информации, 
предоставляемой лицензиарами

      4. Анализ информации осуществляется по каждому лицензиару, виду (
подвиду)  лицензируемой деятельности.  



      Анализ  информации  включает  в  себя :  
      анализ статистических данных о количестве выданных, переоформленных 
лицензий и (или) приложений к лицензии, а также заявлений, по которым 
отказано в выдаче, переоформлении лицензии за отчетный период; 
      анализ предложений лицензиаров по совершенствованию законодательства в 
области лицензирования и упрощению процедур выдачи лицензий. 
      5. Результаты анализа используются при подготовке предложений по 
совершенствованию государственной политики в области лицензирования. 
      Основными методами обработки информации являются методы 
экономического анализа и методы статистики. 
      6. По результатам анализа информации, предоставляемой лицензиарами, 
составляется ежегодный отчет размещаемый на сайте Министерства экономики и
бюджетного планирования Республики Казахстан.
П р и л о ж е н и е  1          
к  П р а в и л а м  с б о р а ,  а н а л и з а ,  
о б р а б о т к и  и н ф о р м а ц и и ,     
предоставляемой лицензиарами
             Количество переоформленных лицензий 
                   за отчетный период

№ 
п\п

В и д  
(подвид)  
лицензи-  
руемой дея- 
тельности

К о л и ч е с т в о  
поступивших  
з а я в л е н и й  н а  
переоформление 
лицензии и (или) 
приложений  к  
лицензии

Количество 
переоформлен- 
ных лицензий 
и  ( и л и )  
приложений к 
лицензии

К о л и ч е с т в о  
з а я в и т е л е й ,  
которым отказано 
в переоформлении 
лицензии и (или) 
приложений  к  
лицензии

1.

2.

Итого

П р и л о ж е н и е  2         
к  П р а в и л а м  с б о р а ,  а н а л и з а ,  
о б р а б о т к и  и н ф о р м а ц и и ,     
предоставляемой лицензиарами
     Краткая информация о причинах отказа в  
   переоформлении лицензии за отчетный период

№ 
п\п

Вид (подвид) 
лицензируемой 
деятельности

Д а т а  
поступления 
заявления, № 
регистрации

Д а т а  и  
н о м е р  
ответного 
письма

О с н о в а н и я  
(с подробным 
у к а з а н и е м  
пунктов НПА) 
для отказа в  
выдаче лицен- 



зии  и  (или)  
приложения к 
лицензии

1.

2.

Итого

П р и л о ж е н и е  3         
к  П р а в и л а м  с б о р а ,  а н а л и з а ,  
о б р а б о т к и  и н ф о р м а ц и и ,     
предоставляемой лицензиарами
       Сводная информация о количестве выданных, 
   переоформленных лицензий и заявлений, по которым 
   отказано в выдаче лицензий и (или) приложений к 
            лицензии за отчетный период

№ 
п\п

Вид (подвид) 
лицензируемой 
деятельности

Количество 
поступивших 
заявлений на 
получение 
лицензии и 
(или)  при-  
ложений  к  
лицензии

Количество 
заявителей,  
которым отка- 
зано в выдаче 
лицензии  и  
( и л и )  п р и -  
л о ж е н и й  к  
лицензии

Количество 
выданных 
лицензий и 
(или) при- 
ложений к 
лицензии

за_______годы

1.

2.

Итого

П р и л о ж е н и е  4          
к  П р а в и л а м  с б о р а ,  а н а л и з а ,   
о б р а б о т к и  и н ф о р м а ц и и ,      
предоставляемой лицензиарами
              Предложения по совершенствованию 
       законодательства в области лицензирования 
         и упрощению процедуры выдачи лицензий

№ 
п/п

Нормативно- 
правовой акт 
в  о б л а с т и  
лицензирова- 
ния, требующий 
в н е с е н и я  
изменений и  
дополнений

Действующая 
редакция

Р е д а к ц и я  
предлагаемого 
изменения или 
дополнения

Обоснование 
необходимости 
в н е с е н и я  
изменений или 
дополнений

1.

2.

Итого



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


